- 1 -

平成 25年 7月 12日

各 位

会 社 名 尾張精機株式会社

代表者名 代表取締役社長 深水 康一

 （コード番号：7249、名証第２部）

問合せ先 取締役総務部長 児玉 啓二

 （TEL．0561-53-4121）

第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ

当社は、平成 25 年７月 12 日開催の取締役会において、以下のとおり、第三者割当による自己

株式の処分を行うことについて決議しましたので、お知らせいたします。

１．処分要領

（１） 処 分 期 日 平成 25年７月 31日

（２） 処 分 株 式 数 普通株式 200,000株

（３） 処 分 価 額 1株につき 257円

（４） 資 金 調 達 の 額 51,400,000円

（５） 処 分 方 法 第三者割当による処分

（６） 処 分 先 中越合金鋳工株式会社

（７） そ の 他 該当事項はありません。

２．処分の目的及び理由

当社は、保有する自己株式の活用について検討してまいりましたが、今回その一環として将

来にわたる安定株主の確保を目的および理由として、本件第三者割当による自己株式処分をす

ることといたしました。

当社は中越合金鋳工株式会社より精密鍛造品の材料を購入しております。今後、同社との関

係強化を図るとともに、将来にわたる安定株主を確保するために、同社に対し第三者割当によ

り自己株式を処分することといたしました。

３．調達する資金の額、使途及び支出予定時期

（１）調達する資金の額

① 払 込 金 額 の 総 額 51,400,000円

② 発 行 諸 費 用 の 概 算 額 －円

③ 差 引 手 取 概 算 額 51,400,000円

- 2 -

（２）調達する資金の具体的な使途

上記差引手取概算額 51,400,000 円につきましては、運転資金に充当する予定です。なお、

支出実行までの資金管理は、当社預金口座にて管理を行います。

４．資金使途の合理性に関する考え方

自己株式処分により調達する資金は運転資金に充当することを考えており、当社の業務運営

に資するものであることから、合理性があるものと考えております。

５．処分条件等の合理性

（１）払込金額の算定根拠及びその具体的内容

処分価額は最近の株価推移に鑑み、恣意性を排除した価額とするため当該処分に係る取締役

会決議の直前６か月間（平成 25年１月 12日から平成 25年 7月 11日まで）の名古屋証券取引

所における当社株式の終値の平均値である 257円（円未満切捨て）としております。直前６か

月間の当社株式の終値平均値を採用することにしましたのは、特定の一時点を基準にするより、

一定期間の平均株価という平準化された値を採用する方が、一時的な株価変更の影響など特定

要因を排除でき、算定根拠として客観性が高く合理的なものと判断したためです。

また、当該株価は当該取締役会決議の直前取引日（平成 25年 7月 10日）における当社株式

の終値 250 円に 102.8％（プレミアム率 2.8％）を乗じた額であり、また、直前１か月間（平

成 25年 6月 12日から平成 25年 7月 11日まで）の終値の平均値である 254円（円未満切捨て）

に 101.2％（プレミアム率 1.2％）を乗じた額であり、また、直前３か月間（平成 25 年 4 月

12 日から平成 25 年 7 月 11 日まで）の終値の平均値である 272 円（円未満切捨て）に 94.5％

（ディスカウント率 5.5％）を乗じた額であります。これは、日本証券業協会の「第三者割当

増資の取り扱いに関する指針」に準拠するものと考えられ、特に有利な処分価額には該当しな

いものと判断いたしました。

なお、上記処分価額につきましては、取締役会に出席した常勤監査役が、監査役会（3 名、

うち 2名は社外監査役）の総意を受けて特に有利な処分価額には該当しない旨の意見を表明し

ております。

（２）処分数量及び株式の希薄化の規模が合理的であると判断した根拠

今回の自己株式の処分数は、発行済株式に占める割合が 1.7％と低く、株式の希薄化および

流通市場への影響は軽微であると考えております。また処分先の中越合金鋳工株式会社には安

定株主として当社株式を保有していただく予定であり、その関係をより強固なものとし経営の

安定性が増すものと考えられます。従って、処分数量および株式の希薄化の規模は合理的であ

ると判断しております。

６．処分予定先の選定理由等

（１）処分予定先の概要

（１） 名 称 中越合金鋳工株式会社

（２） 所 在 地 富山県中新川郡立山町西芦原新１番地１

- 3 -

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本多 真貴

（４） 事 業 内 容 非鉄金属鋳物製造、販売

（５） 資 本 金 499,661千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 24年 6月 13日

（７） 発 行 済 株 式 数 435,123株

（８） 決 算 期 3月

（９） 従 業 員 数 370名（平成 25年 3月 31日現在）

（10） 主 要 取 引 先

岡谷鋼機株式会社

佐藤商事株式会社

日本精工株式会社

（11） 主 要 取 引 銀 行

株式会社北陸銀行

株式会社みずほ銀行

株式会社富山第一銀行

株式会社商工組合中央金庫

（12） 大株主及び持株比率
従業員持株会 29.5％

中越興業株式会社 29.3％

（13） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社は当該会社から精密鍛造品の材料を購入いたしてお

ります。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（14） 最近３年間の経営成績及び財政状態   （単位：百万円。特記しているものを除く。）

決 算 期 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期 平成 25年 3月期

純 資 産 3,449 4,014 4,217

総 資 産 16,206 14,768 13,632

１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 7,927 9,226 9,693

売 上 高 19,542 20,060 17,443

営 業 利 益 813 607 449

経 常 利 益 954 574 487

当 期 純 利 益 954 586 229

１株当たり当期純利益 (円 ) 2,193 1,348 527

１ 株 当 た り 配当金(円) 50 60 60

※ なお、処分予定先、当該処分予定先の役員又は主要株主（主な出資者）が暴力団等とは一

切関係がないことを確認しております。

（２）処分予定先を選定した理由

処分先であります中越合金鋳工株式会社は当社の重要な取引先であり、その関係をより強固

- 4 -

なものとし経営の安定性を増すために、自己株式の処分先として選定いたしました。

（３）処分予定先の保有方針

処分予定先からは、安定株主として当社株式を保有する意向であることを確認しております。

また、当社は、上記処分予定先との間において、株式を処分した日から２年間、当該処分株

式の全部または一部を譲渡した場合には、当該譲渡に関して当社へ報告する旨、および当社が

当該報告を名古屋証券取引所に報告し、当該内容が公衆の縦覧に供されることに処分予定先は

同意する旨の確約書を締結することを、処分予定先に依頼しております。

（４）処分予定先の払い込みに要する財産の存在について確認した内容

当社は、処分予定先が当該自己株式処分の目的に賛同していただいていること、また処分予

定先の年間売上高、直近の総資産の状況、経営者への確認および当社との取引実績等により、

当該自己株式処分に係る払い込みに必要な資金を有していると判断しております。

７．処分後の大株主及び持株比率

処分前（平成 25年 3月 31日現在） 処 分 後

MMCスーパーアロイ株式会社 12.32％ MMCスーパーアロイ株式会社 12.32％

トヨタ自動車株式会社 9.99％ トヨタ自動車株式会社 9.99％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 4.71％ 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 4.71％

三井住友信託銀行株式会社 4.51％ 三井住友信託銀行株式会社 4.51％

アイシン・エーアイ株式会社 4.25％ アイシン・エーアイ株式会社 4.25％

エムエスティー保険サービス株式会社 3.00％ エムエスティー保険サービス株式会社 3.00％

三菱ＵＦＪリース株式会社 2.97％ 三菱ＵＦＪリース株式会社 2.97％

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 2.70％ あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 2.70％

株式会社中京銀行 2.54％ 株式会社中京銀行 2.54％

イトウ金属株式会社 2.36％ イトウ金属株式会社 2.36％

（注） 1．処分前(平成 25 年 3月 31 日現在)に、当社は自己株式 278,087 株を保有しており

ますが、上記の大株主から除いております。

2．処分後の大株主および持株比率については、平成 25 年 3 月 31 日現在の株主名簿

を基準としたものであります。

８．今後の見通し

当期業績予想への影響はございません。

（企業行動規範上の手続き）

本件の自己株式の処分は、① 希薄化率が２５％未満であること、② 支配株主の異動を伴う

ものではないことから、名古屋証券取引所の定める適時開示等規則第３４条に定める独立第三

者からの意見入手及び株主の意思確認手続きは要しません。

- 5 -

９．最近３年間の業績及びエクイティ・ファイナンスの状況

（１）最近３年間の業績（連結）

 平成 23年 3期 平成 24年 3期 平成 25年 3期

連 結 売 上 高 14,742百万円 14,132百万円 14,712百万円

連 結 営 業 利 益 890百万円 714百万円 675百万円

連 結 経 常 利 益 783百万円 688百万円 975百万円

連 結 当 期 純 利 益 257百万円 329百万円 568百万円

１株当たり連結当期純利益 22.56円 28.90円 49.97円

１ 株 当 た り 配 当 金 6円 6円 6円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 745.37円 761.24円 817.16円

（２）現時点における発行済株式数及び潜在株式数の状況（平成 25年 3月 31日現在）

 株 式 数 発行済株式数に対する比率

発 行 済 株 式 数 11,659,500株  １００％

現時点の転換価額（行使価

額）における潜在株式数
―株   ―％

下限値の転換価額（行使価

額）における潜在株式数
―株   ―％

上限値の転換価額（行使価

額）における潜在株式数
―株   ―％

（３）最近の株価の状況

① 最近３年間の状況

 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期 平成 25年 3月期

始  値 180円 220円 245円

高  値 288円 247円 260円

安  値 149円 185円 171円

終  値 212円 240円 246円

② 最近６か月間の状況

 1月 2月 3月 4月 5月 6月

始  値 210円 225円 255円 247円 298円 261円

高  値 238円 250円 260円 310円 335円 274円

安  値 210円 225円 242円 240円 260円 259円

終  値 228円 250円 246円 298円 260円 259円

- 6 -

③ 発行決議日の直前取引日における株価

 平成 25年７月 10日

始  値 246円

高  値 250円

安  値 246円

終  値 250円

（４）最近３年間のエクイティ・ファイナンスの状況

該当事項はありません。

1０．処分要項

（１）処分株式数 200,000株

（２）処分価額 1株につき 257円

（３）処分価額の総額 51,400,000円

（４）処分方法 第三者割当による処分

（５）処分先 中越合金鋳工株式会社

（６）払込期日 平成 25年 7月 31日

（７）処分後の自己株式数 79,207株

 （ただし、平成 25年 7月 1日以降の単元未満株式の買取

および売渡し分は含んでおりません。）

以 上